

ASSOCIAZIONE CENTRO ELIS

Sede in VIA SANDRO SANDRI 71 - 00159 ROMA (RM)
Codice Fiscale 02534780586

Relazione di missione al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2024

Relazione di missione, parte generale

L'attività dell'Associazione centro ELIS viene riassunta nel bilancio che viene sottoposto all'esame e approvazione dei soci.

Il bilancio in esame è riassuntivo di tutte le attività condotte dall'Associazione ancorché alcune di esse, per beneficiare di un più puntuale controllo della gestione o per agevolare le attività di rendicontazione, siano, sotto il profilo contabile, gestite separatamente.

Nell'anno in esame il "perimetro" delle attività rendicontate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale del presente bilancio di esercizio è rimasto lo stesso.

La forma dei prospetti è stata modificata e adeguata in base alle indicazioni fornite dal Ministero del Lavoro e delle politiche sociali.

Informazioni generali sull'ente

L'Associazione Centro Elis è un ente morale senza fine di lucro riconosciuto tale con Decreto del Presidente della Repubblica nel 1965 e Organizzazione non Governativa (ONG) di cooperazione allo sviluppo riconosciuta idonea dal Ministero degli Affari Esteri Italiano.

L'Associazione Centro Elis ha le finalità di suscitare ed incoraggiare istituzioni educative che operino nella promozione umana e professionale della gioventù ed alla sua qualificazione professionale. Dunque, da oltre 50 anni lavora per la formazione integrale della persona, dapprima in un contesto nazionale e successivamente in quello internazionale, anche mediante contributi del Ministero degli Affari Esteri e Ministero del Lavoro italiani, delle Regioni Lazio e Sicilia, di associazioni di categoria e di varie imprese.

Per la sua attività in Italia si avvale di propri centri educativi e formativi di Roma e di Palermo, oltre che di tutte le sedi di soggetti partner nelle diverse iniziative sociali promosse in tutto il mondo.

Missione perseguita e attività di interesse generale

La sua attività è intesa a promuovere, gestire e incoraggiare iniziative educative e ricreative che concorrono all'elevazione culturale, alla preparazione professionale dei giovani, all'aggiornamento, qualificazione e riqualificazione dei lavoratori, nonché al miglioramento della loro formazione professionale, spirituale e sociale. L'Associazione realizza le attività statutarie, che non hanno alcun fine di lucro, sia nell'ambito nazionale sia in quello internazionale, con particolare riguardo alla Cooperazione allo sviluppo.

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

L'Associazione centro ELIS pur non essendo ancora iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (R.U.N.T.S.) si ispira ai principi del Terzo Settore ed ha adottato volontariamente il formato previsto dalle disposizioni contenute nell'art. 13, comma 1 e 3 del decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117 (c.d. "Codice del Terzo Settore").

Sedi e attività svolte

Scuola professionale ELIS

Il progetto educativo, finalizzato allo sviluppo completo e armonico della persona, si realizza grazie al valore di un'attività didattica dinamica, ma soprattutto, alla possibilità che gli allievi hanno di definire la propria personalità che si arricchisce con l'apporto delle qualità delle altre.

L'offerta formativa prevede anche l'erogazione di corsi annuali di quarto anno, in modalità duale, in cui sviluppare ulteriormente le competenze acquisite nel triennio con il rilascio di un diploma tecnico.

La scelta del canale della Formazione Professionale beneficia quei soggetti dotati in genere di spiccate capacità pratiche, da cui partire per approfondire le conoscenze teoriche.

Tra gli obiettivi formativi che si prefigge la scuola si evidenziano:

- evitare la dispersione scolastica soprattutto nei piccoli centri,
- entusiasmare le nuove generazioni all'apprendimento di un lavoro da spendere a beneficio proprio e della società,
- sviluppare le proprie qualità,
- innalzare il livello culturale e umano.
- acquisire competenze attraverso una concreta esperienza di lavoro qualificato attraverso le modalità dell'alternanza e dell'apprendistato.

Alla Scuola di Formazione Professionale fanno capo in via principale i corsi di istruzione e formazione professionale per ragazzi con età compresa fra i 14 e 18 anni ed in possesso della licenza di scuola secondaria di primo livello.

Il numero complessivo di corsi attivi è pari a diciassette per il futuro si sta seguendo il processo di innovazione avviato dal ministro Valditara sulla riforma della Istruzione Professionale e della formazione terziaria (ITS). I corsi, che per gli allievi sono completamente gratuiti, sono finanziati dalla Regione Lazio nell'ambito dei percorsi di obbligo formativo e del sistema duale.

Già da alcuni anni si è aggiunta al pomeriggio un'attività di formazione denominata "Elis YoungLab" che mira a sostenere i ragazzi della scuola, anche nel pomeriggio, attraverso studio guidato, attività sportive e attività di socializzazione, aiutando e favorendo gli studenti che hanno maggiori difficoltà nello studio e dando un supporto concreto all'attività dei docenti svolta al mattino con grande impegno e professionalità.

Il progetto Elis YoungLab, come altri progetti sociali promossi dall'Associazione centro ELIS, sono operati in collaborazione e con il supporto della Cedel – cooperativa sociale educativa ELIS che statutariamente promuove e sostiene le attività dell'Associazione Centro ELIS, a favore di tutte le categorie deboli (giovani, inoccupati, migranti, Paesi in Via di Sviluppo, minori mesi alla prova, etc...).

Le tipologie di corsi attivi sono:

Corso	annualità	n. allievi	Ore di formazione
-------	-----------	------------	-------------------

1	OPERATORE ALLA RIPARAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE	1° anno	25	1020
2	OPERATORE INFORMatico	1° anno	24	1020
3	OPERATORE ELETTRICO	1° anno	25	1020
4	OPERATORE ALLA RIPARAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE sez. 1	2° anno	16	1020
5	OPERATORE ALLA RIPARAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE sez. 1	2° anno	16	1020
6	OPERATORE INFORMatico	2° anno	20	1020
7	OPERATORE ELETTRICO	2° anno	20	1020
8	OPERATORE TERMOIDRAULICO	3° anno	15	1020
9	OPERATORE INFORMatico	3° anno	19	1020
10	OPERATORE ALLA RIPARAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE sez. 1	3° anno	12	1020
11	OPERATORE ALLA RIPARAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE sez. 2	3° anno	16	1020
12	OPERATORE ELETTRICO	3° anno	14	1020
13	TECNICO INFORMatico	4° anno duale	16	990
14	TECNICO ELETTRICO	4° anno duale	7	990
15	TECNICO RIPARATORE AUTOVEICOLI	4° anno duale	12	990
	Totale		257	15.210

Scuola Alberghiera Mediterranea

Centro di Formazione Professionale

L'Istituto Centro Elis di Palermo è una Scuola di Formazione Professionale. I percorsi di IeFP di durata triennale e quadriennale sono articolati in un biennio finalizzato all'assolvimento dell'obbligo di istruzione, in un terzo anno a conclusione del quale si consegue il titolo di Qualifica professionale(EQF3) in "Operatore della Ristorazione". Tale titolo è idoneo sia per l'inserimento diretto nel mondo del lavoro, sia per l'accesso al percorso di quarto anno successivo al triennio, valido per l'acquisizione di un diploma Tecnico di Cucina" (EQF4). I percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (Iefp) rappresentano uno dei canali, insieme alla scuola secondaria superiore e all'apprendistato per l'assolvimento dell'obbligo di istruzione e del diritto e dovere all'istruzione e formazione.

Il programma si articola in quattro anni, con focus su cucina e pasticceria. Dal secondo anno fino al completamento del quarto, l'Istituto garantisce una forte componente di attività pratiche e laboratoriali, sia presso le strutture didattiche interne alla scuola (laboratorio di cucina e pasticceria) che attraverso stage stipulando convenzioni con le aziende del territorio.

I percorsi formativi sono rivolti ai giovani in possesso del titolo conclusivo del I ciclo di istruzione e che abbiano passione culinaria.

L'Ente inoltre eroga percorsi formativi di qualificazione mirati al rafforzamento dell'occupabilità in Sicilia (Avviso7)

Le qualifiche e i diplomi professionali sono riconosciuti e spendibili a livello nazionale e comunitario, in quanto compresi in un apposito Repertorio delle Qualifiche della Regione Sicilia con Decreto Assessoriale n. 2570 del 26 Maggio 2016.

L'Associazione Centro ELIS forma professionisti in un settore centrale dell'economia italiana e simbolo mondiale del *Made in Italy*. La preparazione tecnica assicura tutte le competenze necessarie a inserirsi professionalmente in contesti di piccole, medie e grandi dimensioni, nell'ambito della ristorazione e della ricettività alberghiera. L'attenzione a stimolare lo sviluppo della personalità e di capacità progettuali aiuta le studentesse a lanciarsi nella carriera con obiettivi chiari e di ampio respiro.

Le attività formative nel 2024 sotto il profilo quantitativo si sintetizzano come segue:

Pr.	Titolo dell'attività formativa	Num. all.vi	Ore corso
1	PNRR - I° Annualità 2023/2024 - corso per "Operatore della Ristorazione - Preparazione degli Alimenti e Allestimento Piatti	27	1.056
2	Operatore della Ristorazione - Preparazione degli alimenti ed allestimento piatti - 2° anno 2023/2024 PNRR	23	1.056
3	Operatore della Ristorazione - Preparazione Pasti - 3° anno 2023/2024 AVVISO 5	22	1.056
4	AVVISO PUBBLICO REALIZZAZIONE DI PERCORSI FORMATIVI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE (IeFP) DI IV° ANNUALITÀ	22	1.056
5	OPERATORE INFORMATICO RISORSE WEB Avviso 7	15	554
6	COLLABORATORE DI CUCINA AVVISO 7	15	554
7	COLL. POLIV. NELLE STRUTT. RIC. E RIST. AVVISO 7	15	654
9	I anno Avviso pubblico n° 16 per la realizzazione di percorsi di Istruzione e Formazione professionale (IeFP) ciclo triennale 2024-2027" approvato con DDG n° 684 del 17/07/2024 – PNRR M5C1 Investimento 1.4 “Sistema Duale” – Fondo sociale Europeo FSE+ 21 -27	27	1.056
10	II Avviso pubblico per la realizzazione di percorsi di Istruzione e Formazione professionale (IeFP) ciclo triennale 2023-2026” approvato con DDG n° 2033 del 14/09/2024 – PNRR M5C1 Investimento 1.4 “Sistema Duale”. di n° 1056 ore, per l'a.s. 2024/2025. - CUP G74D24004010001	27	1.056
11	III anno dell'Avviso pubblico per la realizzazione di percorsi di Istruzione e Formazione professionale (IeFP) ciclo triennale 2022-2025” approvato con D.D.G. n° 1438 del 11/08/2024 – PNRR M5C1 Investimento 1.4 “Sistema Duale”.di n° 1056 ore, per l'a.s. 2024/2025	18	1.056
12	IV anno nell'Ambito dell'Avviso pubblico n° 13 per la realizzazione di percorsi di Istruzione e Formazione professionale (IeFP) 2024-2027” approvato con DDG n° 621 del 03/07/2024 – PNRR	13	1056

M5C1 Investimento 1.4 “Sistema Duale” – Fondo sociale Europeo FSE+ 21 -27 di n° 1056 ore, per l’a.s. 2024/2025. CUP G74D24005090007		
TOTALE	224	8448

Corsi residenziali post-diploma ELIS

L’ELIS Digital University è una scuola che forma giovani diplomati che vogliono specializzarsi in tecnologie informatiche e gestione dei processi. I programmi sono realizzati in collaborazione con le aziende del Consorzio ELIS e sono gestiti dalla CEDEL Cooperativa Sociale Educativa ELIS. I percorsi prevedono, oltre una frequenza di attività formative e project work, la possibilità di usufruire della residenzialità per gli studenti fuori sede.

Cooperazione allo sviluppo e progetti sociali in Italia

L’Associazione Centro ELIS dal 1987 è anche una Organizzazione Non Governativa, riconosciuta dal Ministero degli Affari Esteri. Essa opera nel campo della cooperazione allo sviluppo con i seguenti obiettivi:

- contribuire alla tutela dei diritti umani;
- combattere le disparità sociali e culturali tra i popoli;
- promuovere l’integrazione socio-economica dei migranti
- promuovere il lavoro, soprattutto per i giovani;
- favorire lo sviluppo locale.

La mission della ONG è trasferire in tutto il mondo l’esperienza formativa ELIS nel preparare al lavoro giovani e adulti. La ONG ELIS mira ad essere riconosciuta nei Paesi in Via di Sviluppo come ente di formazione che realizza progetti efficaci di miglioramento della condizione lavorativa di giovani e adulti, uomini e donne, collaborando con partner locali affidabili per garantire la continuità delle iniziative formative.

L’Associazione Centro ELIS ha scelto la formazione della persona come strumento principale per operare in contesti depressi e svantaggiati in ogni parte del mondo, ottenendo riconoscimenti sia a livello nazionale che internazionale.

In Italia la ONG ELIS è attiva con iniziative sociali rivolte principalmente a:

- sradicare la povertà educativa che colpisce una porzione sempre crescente di bambini e adolescenti;
- supportare e formare giovani migranti e Minori Stranieri Non Accompagnati, attraverso la formazione al lavoro e un accompagnamento personalizzato;
- promuovere l’empowerment di donne che vivono in condizioni di disagio socio-economico e incoraggiare il reinserimento sociale di giovani soggetti a misure di Giustizia minorile.

Nel corso dell’ultimo esercizio, sono stati realizzati i seguenti progetti:

- **Re-Hope:** Il progetto ha favorito l’inserimento sociale ed economico di 50 Minori Stranieri Non Accompagnati (MSNA), dai 14 ai 17 anni, residenti nelle case-famiglia o nei Centri di accoglienza

della Regione Lazio e Sicilia, attraverso la realizzazione di un piano di self-empowerment personalizzato, con il trasferimento di competenze professionali immediatamente spendibili sul mercato del lavoro. Il progetto - avviato nel 2023 - si è concluso a gennaio 2024 per le attività in Sicilia:

- Attività formative concluse: 2
 - Ore di formazione erogate: 34
 - Giovani che hanno beneficiato di attività in contrasto alla povertà educativa: 13
- **Green Mindset:** Il Progetto ha l'obiettivo di migliorare la capacità del sistema scolastico italiano di incidere sulla cultura allo sviluppo sostenibile, trasferendo a docenti e studenti conoscenze e competenze su temi di transizione ecologica, cambiamenti climatici e mitigazione dell'impatto antropico sull'ambiente naturale, in linea con l'Agenda 2030.
 - Studenti di scuola superiore di secondo grado coinvolti: 432
 - Docenti di scuola superiore di secondo grado coinvolti: 415
 - Dirigenti ed Istituti scolastici di scuola superiore di secondo grado coinvolti: 27
 - Ore di formazione online: 28
 - Ore di formazione online per gli studenti: 51
 - **DIRECT - Develop coordination with migRants to Enhance inClusion of Trafficked persons:** Empowerment delle donne e madri vittime o potenziali vittime di tratta e sostegno ai giovani nella scoperta e valorizzazione del proprio talento. Il progetto è stato finanziato dal fondo FAMI della Commissione Europea, guidato dalla Croce Rossa Italiana (CRI). ELIS ha attivato un percorso di formazione e avviamento al lavoro per donne e madri vittime o potenziali vittime di tratta, personalizzando la formazione tecnica sulla base delle esigenze espresse da Eataly, strutturando un percorso finalizzato a preparare le beneficiarie al ruolo di Kitchen Porter.
 - Donne vittime o potenziali vittime di tratta formate: 25
 - Donne vittime o potenziali vittime di tratta avviate al lavoro: 15
 - Ore di formazione erogate: 160
 - Ore di formazione on the job: 50
 - **Ripartenze: Riprendiamoci il Futuro:** Progetto che mira a favorire il reinserimento socioeconomico di adulti in conflitto con la legge, riducendo il rischio di recidiva e supportando il loro percorso di riscatto personale e professionale. L'iniziativa combina formazione e inserimento lavorativo per promuovere inclusione e riabilitazione. Dopo un'analisi dei fabbisogni aziendali e delle competenze richieste dal mercato, sono stati progettati percorsi mirati per lo sviluppo di competenze tecniche e trasversali, seguiti da esperienze pratiche sul campo. Al termine della formazione, i partecipanti vengono assunti nelle aziende partner, garantendo un reale inserimento lavorativo.
 - Beneficiari selezionati: 13
 - **ELIS Young Lab:** Spazio di aggregazione e sensibilizzazione positiva per più di 90 tra minori e giovani adulti, anche in conflitto con la legge, dove viene costruito un progetto educativo e di intervento sociale, promuovendone il benessere psico-fisico.
 - Giovani che hanno beneficiato di attività in contrasto alla povertà educativa: 73

All'estero:

- **E-Tanzania:** Il progetto ha sostenuto la Scuola San Giovanni Paolo II nella città di Kitanewa, donando computer e strumentazione tecnologica. Inoltre, un gruppo di volontari ha fornito una formazione specifica in ambito informatico a docenti e studenti in loco, la cui età era compresa tra i 13 e i 16 anni.
 - Beneficiari: 300

- Volontari: 8
- Pc donati: 8
- **Fe_On:** Sostegno in Sudan alla lotta contro le patologie oncologiche femminili, attraverso azioni di formazione a personale medico locale, capacity building e rafforzamento del sistema sanitario nazionale e campagne di informazione e sensibilizzazione sull'importanza della prevenzione della popolazione locale
- **Académie Internationale de la Construction:** Collaborazione con il settore privato per l'inclusione sociale e lavorativa di lavoratori stranieri in Italia per colmare il gap di manodopera, attraverso la partecipazione a progetti innovativi basati sul "Decreto Cutro" (DL 20/2023, convertito in Legge 50/2023, che modifica la legislazione italiana sull'immigrazione facilitando l'ingresso dei cittadini stranieri che hanno seguito all'estero percorsi di formazione professionale e civico-linguistica prima della partenza). Si tratta del primo progetto in Italia realizzato grazie al supporto di ANCE (Associazione Nazionale Costruttori Edili) e approvato dal Ministero del Lavoro, che mira a superare il deficit di manodopera in Italia nel settore edile attraverso la realizzazione di un percorso formativo professionale e civico-linguistico all'estero.
 - Persone formate: 38
 - Persone giunte in Italia: 8
 - Numero di aziende coinvolte: 13
- **Progetto Thamm +:** Il progetto, coordinato dall'Organizzazione Internazionale per le Migrazioni (OIM) con il finanziamento dell'Unione Europea e il cofinanziamento del Ministero Federale Tedesco per la Cooperazione e lo Sviluppo Economico (BMZ), rientra nel programma THAMM Plus "Per un approccio globale alla governance della migrazione e della mobilità del lavoro in Italia e Nord Africa". Un programma subregionale, che globalmente interessa flussi migratori e mobilità del lavoro tra Italia, Marocco e Tunisia. Il progetto mira a organizzare una serie di corsi di formazione professionale, orientamento culturale e corsi di lingua pre-partenza per promuovere e facilitare l'ingresso regolare di giovani tunisini con permessi di lavoro in Italia, attraverso il rafforzamento delle strutture locali di formazione tecnica e professionale (TVET), strettamente legate alle esigenze del mercato del lavoro italiano.

Certificazioni e accreditamenti

L'Associazione Centro ELIS opera da oltre 50 anni nel campo dell'educazione e della formazione dei giovani e nel tempo ha conseguito diversi accreditamenti e certificazioni:

- Certificazione di qualità per la formazione (LA37) in presenza e a distanza ISO 9001:2015;
- Regione Lazio – Accredito per attività finanziata e autorizzata in ambito Formazione post diritto/dovere e formazione superiore; Formazione continua; Percorsi di istruzione e formazione professionale per l'assolvimento del diritto/dovere all'istruzione e formazione;
- Regione Sicilia – Accredito per attività di obbligo formativo;
- Fondimpresa – Iscrizione all'elenco dei Soggetti Proponenti;
- Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS): Iscrizione a Registro ASC (OSC): con Decreto n. 2016/337/000187/2 del 04/04/2016;
- Iscrizione al registro degli Enti e delle Associazioni che svolgono attività a favore degli immigrati del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con n.A/131/2001/RM
- Accredito presso il Dip. Di Giustizia Minorile, come soggetto che può realizzare progetti a favore di minori/giovani adulti in capo ai Servizi Sociali: Prot. m_dg.DGMC11009.14/11/2023.0011324.U - comunicazione iscrizione ELENCO TERZO SETTORE - CENTRO ELIS

Riconoscimento delle autorità internazionali e locali per operare nei seguenti paesi:

- Palestina;
- Tunisia;
- Sudan;
- Vietnam

Scuola Sportiva – Educare attraverso lo sport

La Scuola Sportiva ELIS è un ente autonomo con cui l'Associazione ha un legame molto forte ed a cui offre in comodato d'uso le proprie strutture. La scuola sportiva ELIS organizza e gestisce iniziative educative rivolte a ragazzi e ragazze dai 6 anni in su, suddivisi in classi omogenee e per adulti e famiglie del quartiere.

L'attività sportiva è caratterizzata da forti finalità educative e formative ed è uno dei fattori essenziali del processo di apprendimento, sviluppo e adattamento nel periodo dell'età evolutiva. Vivere in gruppo, rispettare le regole del gioco è un'ottima palestra per migliorare il proprio rapporto con gli altri. Lo sport inoltre aiuta a crescere, favorendo la capacità di scelte autonome e responsabili.

In questo processo sono centrali le figure dei tutor e degli istruttori che aiutano a prendere le giuste scelte, ciascuno nel proprio ambito, al fine di sviluppare le qualità umane e le virtù.

Negli ultimi anni l'Associazione Centro ELIS ha investito e sta continuando ad investire nelle infrastrutture funzionali allo sviluppo dello sport, con la convinzione che la formazione erogata attraverso le attività sportive (svolte in un ambiente sano e con validi principi educativi) sia tra i principali fini istituzionali dell'Associazione stessa.

L'Associazione ha recentemente acquisito la qualifica di socio unico della Scuola Sportiva ELIS s.s.d. a r.l. ulteriormente patrimonializzando la controllata, così esprimendo la volontà di una ancora più marcata sinergia nella conduzione della attività.

Cinque per mille

L'Associazione è, destinataria della contribuzione 5xmille.

Nel corso dell'esercizio sono stati incassati i contributi relativi all'anno finanziario 2022 – 2023 pari a € 101.911.

La rendicontazione degli ultimi contributi è tutt'ora in corso.

Durante l'anno sono state invece completate le rendicontazioni relative alle precedenti annualità finanziarie ed in particolare. Tutti i fondi sono stati impiegati a sostegno delle attività di tutoring e mentoring dei ragazzi residenti nel college ed a sostegno delle attività relative al doposcuola ELIS.

I principali ambiti istituzionali che negli anni sono stati oggetto del finanziamento con i fondi del 5xmille:

- 1. Formare** al lavoro ragazzi di tutta Italia
- 2. Sviluppare** le professioni di servizio alla persona
- 3. Proteggere** i bambini dai pericoli della pedofilia su Internet
- 4. Aiutare** donne in Africa e America Latina a superare l'emarginazione
- 5. Educare** ragazzi e ragazze nella crescita delle virtù attraverso lo sport

Si ricorda, in merito alla protezione dei minori in rete, il lavoro svolto attraverso il portale *ilfiltro.it* gestito da ELIS e curato dal prof. Michele Crudele, membro Consulta esperti nei settori di broadcasting e social media del Ministero delle Imprese e del Made in Italy, a supporto del Comitato consultivo interistituzionale per l'alfabetizzazione mediatica e digitale.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti; informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

Alla data della presente relazione l'elenco soci comprende 52 nominativi di persone fisiche, i quali su base volontaria, partecipano all'attività associativa, contribuendo all'erogazione dei servizi formativi.

Altre informazioni: Principali cambiamenti statutari e nella Governance

Il Consiglio di Amministrazione

Il Consiglio di Amministrazione è composto, fino alla assemblea che approverà il bilancio al 31.12.2025, da 5 consiglieri:

Paolo Prospero Palazzo- Presidente

Daniele MATURO – Vicepresidente

Pietro CUM – Amm.re Delegato

Raffaele NAPPI

Monica RICCIARDI

Gli incarichi dei membri del Consiglio di Amministrazione sono non retribuiti; per tutti i componenti degli organi collegiali e monocratici sussistono i requisiti di onorabilità.

Revisore Unico

Il Revisore Unico, in carica dal 24/6/2022 e fino all'approvazione del bilancio al 31/12/2024, è Paolo Mundula, Dottore Commercialista e Revisore Legale, con un compenso annuo pari ad € 7.000,00.

Organismo di vigilanza

Organismo di Vigilanza: (in carica dal 23/06/2023 e fino all'approvazione del bilancio al 31/12/2025)

Mauro MARIANI (Presidente ODV) - nessun compenso previsto - assenza delle incompatibilità ex art. 2399 Codice civile

Giorgio GISCI (Membro ODV) - nessun compenso previsto - assenza delle incompatibilità ex art. 2399 Codice civile

Illustrazione delle poste di bilancio

Il presente bilancio è redatto in base alle disposizioni contenute nell'art. 13, comma 1 e 3 del decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117 (c.d. "Codice del Terzo Settore").

Ai sensi dell'art. 13 del Codice del Terzo Settore, il presente bilancio è formato da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

Come previsto dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020 e ribadito dal principio contabile OIC 35, emanato a febbraio 2022, la predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423-*bis* e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore.

Il bilancio in commento, pertanto, osserva le regole di rilevazione e valutazione contenute nei principi contabili nazionali OIC, ad eccezione delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35, come risulta dalla presente relazione di missione, redatta secondo quanto previsto dal decreto ministeriale già menzionato, che costituisce parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi.

La relazione di missione presenta le informazioni delle voci dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio e illustra l'andamento economico e gestionale dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, C. ce art. 2423-bis C.c)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'ente nei vari esercizi.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si è verificata la fattispecie prevista dal titolo in commento.

Cambiamenti di principi contabili

Non si è verificata la fattispecie prevista dal titolo in commento.

Correzione di errori rilevanti

Non si è verificata la fattispecie prevista dal titolo in commento.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Non si è verificata la fattispecie prevista dal titolo in commento.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del Codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Immobilizzazioni

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Impianti e macchinari	9 - 15 - 30 %
Attrezzature	15 %
Altri beni	12 - 20 - 25 %

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Ai fini della determinazione del valore d'uso si applica l'approccio semplificato dell'OIC 9 "Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali" per determinare le perdite durevoli di valore.

Le eventuali svalutazioni sono rilevate in un'apposita voce denominata "svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali" aggiunta nell'apposita area del rendiconto gestionale in base a quanto disposto dal decreto ministeriale.

Le immobilizzazioni materiali non sono mai state rivalutate in base alle leggi (speciali, generali o di settore). Non sono state mai effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore recuperabile, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa. Le immobilizzazioni acquistate a titolo gratuito sono iscritte al presumibile valore di mercato aumentato dei costi sostenuti o da sostenere per inserire durevolmente e utilmente i cespiti nei processi dell'ente.

Crediti

I crediti sono rilevati in bilancio tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo.

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è eventualmente ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'esistenza di indicatori di perdita durevole. I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

In considerazione del fatto che la grande maggioranza dei crediti sono nei confronti di enti pubblici, dell'erario o di entità nei confronti delle quali è corrente una forte sinergia operativa, il rischio sui crediti è considerato irrilevante.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri: denaro, al valore nominale; depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico del bilancio in commento, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta, pertanto, i debiti sono esposti al valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Transazioni non sinallagmatiche

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), danno luogo all'iscrizione nello stato patrimoniale di attività rilevate al fair value alla data di acquisizione, quando non siano rappresentate da valori numerari.

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono rilevati ordinariamente dei proventi nel rendiconto gestionale. Sono invece rilevate componenti del Patrimonio Netto dell'Ente quando la transazione non sinallagmatica sia esplicitamente destinata alla patrimonializzazione dell'Ente (es. legati

ereditari).

Contributi pubblici

I contributi pubblici in conto esercizio sono contabilizzati secondo le previsioni di cui al paragrafo 25 del principio contabile OIC 35.

Titoli

Non ci sono titoli immobilizzati.

I titoli che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritti al costo ovvero al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato se minore.

Partecipazioni

Le partecipazioni sia in imprese controllate e collegate, sia in altre imprese iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di acquisto o sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte dell'ente.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Quote associative e apporti da soci fondatori

I “proventi da quote associative e apporti dei fondatori” sono rilevati nel rendiconto gestionale nell'esercizio in cui sono ricevuti.

Riserve vincolate e debiti per erogazioni liberali condizionate

Qualora l'organo amministrativo dell'ente decida di vincolare le risorse ricevute a progetti specifici l'ente rileva l'accantonamento nella voce aggiunta del rendiconto gestionale A9) “Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali” (oppure E8) “Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali” quando le somme sono destinate alla copertura delle spese di supporto generale future) in contropartita alla voce di Patrimonio Netto Vincolato AII 2) “Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali”.

La suddetta riserva è rilasciata in contropartita alla voce aggiunta del rendiconto gestionale A10) “Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali” (oppure E9) “Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali”) in proporzione all'esaurirsi del vincolo. Nel caso in cui la durata del vincolo non sia definita, per stimare detta proporzione, si fa riferimento all'utilizzo previsto del bene nell'attività svolta dall'ente (es. vita utile del bene).

Qualora il vincolo sia apposto da un donatore, l'ente rileva le attività in contropartita alla voce del Patrimonio Netto Vincolato AII 3) “Riserve vincolate destinate da terzi” e rilascia la riserva in contropartita all'apposita voce di provento del rendiconto gestionale.

Qualora un donatore imponga una condizione, in cui è indicato un evento futuro e incerto la cui manifestazione conferisce al promittente il diritto di riprendere possesso delle risorse trasferite o lo libera dagli obblighi derivanti dalla promessa, l'ente rileva le attività in contropartita alla voce D5) “debiti per le erogazioni liberali condizionate” nel passivo dello stato patrimoniale. Successivamente, il debito viene rilasciato in contropartita all'apposita voce di provento del rendiconto gestionale, proporzionalmente al venir meno della condizione.

Non si è verificata la fattispecie prevista dal titolo in commento.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

In considerazione della natura giuridica dell'Ente e della specifica modalità di computo delle imposte non ricorre la fattispecie delle imposte anticipate o differite.

Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi

I costi e oneri/ricavi, rendite e proventi sono classificati nel rendiconto gestionale per natura secondo l'attività cui si riferiscono:

- a) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale definiti dal decreto ministeriale come “componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali”;
- b) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse definiti da decreto ministeriale come “componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.”
- c) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi definiti dal decreto ministeriale come “i componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolte fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni.”;
- d) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali definiti dal decreto ministeriale come “i componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed

integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A del rendiconto gestionale”;

e) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

I proventi sono altresì classificati nel rendiconto gestionale nella voce più appropriata (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi ecc.).

Costi e proventi figurativi

I costi e proventi figurativi da attività di interesse generale sono eventualmente presentati separatamente dai costi e proventi figurativi da attività diverse.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

I crediti e i debiti espressi originariamente in valuta estera, iscritti in base ai cambi in vigore alla data in cui sono sorti, sono allineati ai cambi correnti alla chiusura del bilancio.

Impegni, garanzie e passività potenziali

L'Associazione ha fruito nel corso degli esercizi precedenti delle moratorie nel pagamento delle rate di mutuo disposte in occasione dei provvedimenti tesi a minimizzare gli effetti della emergenza pandemica.

L'operazione principale ad oggi in essere è rappresentata dal Mutuo ipotecario da Intesa Sanpaolo all'Associazione stipulato in data 6/7/2018 per un totale di 3,8 mln di euro (residuo al 31/12/2024 2,7 mln di euro) – durata del finanziamento 60 rate trimestrali (Si è allungato a 16,5 anni dopo il periodo di moratoria del 2020/2021). Il mutuo è assistito da una garanzia ipotecaria di 3° grado su immobile Residenza Centro ELIS ed altre particelle minori a favore della banca Intesa Sanpaolo.

L'Associazione ha inoltre prestato garanzia fideiussoria (non ipotecaria) a favore del Consorzio CONSEL per i rapporti bancari di anticipo fatture per 1,0 mln di euro per anticipazioni su fatture con banca Intesa Sanpaolo e 0,35 mln di euro per anticipazione fattura con Credit Agricole.

In considerazione della parziale comunanza di amministratori il Consorzio CONSEL è da considerarsi “Entità Correlata”: i pagamenti dei debiti garantiti avvengono con regolarità.

Stato patrimoniale, attivo

B) Immobilizzazioni

II-Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	9.949.927	1.187.042	404.222	834.750	12.375.941
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		961.912	371.869	789.823	2.123.604
Valore di bilancio	9.949.927	225.130	32.353	44.927	10.252.337
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	58.921		22.670	7.235	88.826
Ammortamento dell'esercizio		13.767	30.015	7.019	50.801
Totale variazioni	58.921	(13.767)	(7.345)	216	38.025
Valore di fine esercizio					
Costo	10.008.848	1.187.042	404.221	841.984	12.442.095
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		975.679	379.213	796.841	2.151.733
Valore di bilancio	10.008.848	211.363	25.008	45.143	10.290.362

L'ente ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2021 prevista dall'art. 1, comma 711 della L. 234/2021 (Legge di bilancio 2022), che estende la facoltà inizialmente prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7- quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla legge 126/2020) per il solo esercizio in corso al 15/8/2020.

Pertanto, nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.

Da un punto di vista cronologico e sistematico le immobilizzazioni sono pervenute all'Associazione in diverse modalità:

- acquisizioni onerose a corrispettivi di mercato
- acquisizioni gratuite (per donazioni o lasciti)
- accrescimenti per lavori fatti in economia.

Gli immobili di cui l'Associazione ha la piena proprietà sono dislocati a Roma, dove hanno sede gran parte delle attività, e ad Ovindoli dove la CEDEL - cooperativa sociale educativa ELIS, aderente al Manifesto ELIS, gestisce in accordo con l'Associazione un centro convegni. L'Associazione è anche proprietaria di una quota di un appartamento sito a Napoli e di una quota di un appartamento sito a Cosenza.

I fabbricati della Associazione sono in massima parte strumentali all'esercizio di finalità coerenti con l'oggetto sociale ed in quanto tali non sono stati interessati – in modo sistematico – a procedimenti di valutazione secondo canoni di mercato. È peraltro indubbio che il valore venale attribuibile ai complessi immobiliari detenuti in proprietà eccede notevolmente il costo iscritto in Bilancio.

Riportiamo di seguito l'elenco e la descrizione sommaria dei fabbricati di cui l'Associazione ha la proprietà:

Dati concernenti i fabbricati

comune	indirizzo	fgl	part	sub	categ. cat.	dimensione	rend. cat.	descrizione
Roma	Via Carlo Alberto Cortina piano T.	605	1008	501	D/6	123 mq	3.150	Spogliatoi Campi Sportivi
Roma	Via Sandro Sandri, 71 Piano S1-T - 1	605	403	521	B/1	2492 mq	7.700	Residenza Seminterrato Terra e I Piano
Roma	Via Sebastiano Satta, 56 Piano S1-T - 1	605	403	520	B/1	2498 mq	8.644	Safi lato Amm. - parte vecchia Seminterrato Terra Primo
Roma	Via Sebastiano Satta, 56 Piano S1 T 1 2	605	973	501	B/1	2573 mq	14.058	Safi lato ISE - parte nuova_Seminterrato Terra Primo Secondo
Roma	Via Sandro Sandri, 45 Piano S1-T	605	403	519	B/1	1427 mq	5.184	Aule 45 - SeminterratoTerra
Roma	Via Sandro Sandri, 71 Piano S1	605	B	503	B/1	706 mq	5.360	Sottochiesa Seminterrato
Roma	Via Sandro Sandri, 71 Piano T-1	605	403	508	B/1	252 mq	1.203	Biblioteca - Terra e Primo Piano
Roma	Via Sandro Sandri, 71 Piano T	605	403	509	B/1	403 mq	1.431	Soggiorno RS PianoTerra
Roma	Via Sandro Sandri, 71 Piano 2-3	605	403	510	B/1	981 mq	3.192	Secondo Terzo Piano RS
Roma	Via Sandro Sandri, 71 Piano 4-5	605	403	511	B/1	983 mq	3.192	Quarto Quinto Piano RS
Roma	Via Sandro Sandri, 71 Piano 6-7	605	403	512	B/1	998 mq	3.247	Sesto Settimo Piano RS
Roma	Via Sandro Sandri 81	605	1839	0	B/5	8026 mq	43.366	CFP - edificio scolastico
Roma	Via Edoardo D'Onofrio 226 P.7	655	360	22	A/3	5 vc	839	appartamento
Ovindoli	Via della Pineta, 24	20	21	-	B/1	1011 mq	2313	casale antico
Ovindoli	Via della Pineta, 24	20	702	-	B/1	1643 mq	4724	casale nuovo
Ovindoli	Via della Pineta, 24	20	703	-	B/1	525 mq	1582	centro convegni
Ovindoli	Via della Pineta, 24	20	22	-	A/7	8,5 vc	1383	rifugio
Cosenza	Vicolo S. Lucia 14	22	633	7	A/4	4,5 vc	98	appartamento (333/1000)
Napoli	Via A. Manzoni 71	40	51	22	A/2	9 vc	2556	appartamento (250/1000)
Napoli	Via A. Manzoni 71	40	51	23	A/2	7 vc	1988	appartamento (250/1000)
Napoli	Via A. Manzoni 71	40	51	101	C/6	31mq	155	box (250/1000)
Napoli	Via A. Manzoni 71	40	51	102	C/6	31mq	155	box (250/1000)

III-Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono per la totalità rappresentate da quote di partecipazioni, di cui di seguito diamo il dettaglio, in società immobiliari o con scopi coerenti con quelli associativi, essendo queste strutture destinate principalmente ad attività formative.

Movimenti delle partecipazioni e degli altri titoli iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli
Valore di inizio esercizio					
Costo	216.269		1.405.407	1.621.676	
Contributi ricevuti					
Rivalutazioni					

Svalutazioni					
Valore di bilancio	216.269		1.405.407	1.621.676	
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni			24.907	24.907	
Contributi ricevuti					
Riclassifiche (del valore di bilancio)					
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)					
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio					
Svalutazioni effettuate nell'esercizio					
Altre variazioni					
Totale variazioni			24.907	24.907	
Valore di fine esercizio					
Costo	216.269		1.430.314	1.646.583	
Contributi ricevuti					
Rivalutazioni					
Svalutazioni					
Valore di bilancio	216.269		1.430.314	1.646.583	

Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte dell'ente.

Le partecipazioni in imprese controllate o collegate sono valutate, nel rispetto del principio della continuità dei criteri di valutazione, al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore; non si sono verificati casi di "ripristino di valore".

Le variazioni intervenute nell'esercizio sono le seguenti.

Descrizione	31/12/2023	Acquisizioni	Rivalutazioni	Riclassifiche	Cessioni	Svalutazioni	31/12/2024
Imprese controllate	216.269						216.269
Imprese collegate							
Imprese controllanti							
Imprese sottoposte al controllo delle controllanti							
Altri	1.405.407	24.907					1.430.314
Arrotondamento							
Totale	1.621.676	24.907					1.646.583

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate:

Scuola Sportiva Elis Soc. Sportiva Dilettantistica a r.l.: euro 216.269

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in altre imprese:

A.R.E.S. S.p.a.: euro 657.416

Roma Scuole S.p.a.: euro 760.000

Cense S.p.a. euro 12.898

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

	Crediti immobilizzati verso imprese controllate	Crediti immobilizzati verso imprese collegate	Crediti immobilizzati verso altri enti del Terzo settore	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Valore di inizio esercizio				5.783	5.783
Variazioni nell'esercizio				(30)	(30)
Valore di fine esercizio				5.753	5.753
Quota scadente entro l'esercizio					
Quota scadente oltre l'esercizio				5.753	5.753
Di cui di durata residua superiore a 5 anni					

I crediti finanziari immobilizzati si riferiscono a depositi cauzionali.

C) Attivo circolante

I-Crediti iscritti nell'attivo circolante

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso utenti e clienti iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso associati e fondatori iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso enti pubblici iscritti nell'attivo circolante	919.319		

Crediti verso soggetti privati per contributi iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso enti della stessa rete associativa iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso altri enti del Terzo settore iscritti nell'attivo circolante	95.704		
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	200.687		
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante			
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	26.305		
Crediti da 5 per mille iscritti nell'attivo circolante			
Imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	737.467		
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.979.482		

L'ente si è avvalso della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato. I crediti sono quindi valutati al valore di presumibile realizzo.

Dettaglio dei crediti verso enti pubblici:

Presidenza del Consiglio	euro 55.089
Regione Lazio	euro 369.203
Città Metropolitana di Roma Capitale	euro 272.397
Regione Sicilia	euro 220.759
Inail	euro 1.871

Dettaglio dei crediti verso altri enti del Terzo settore:

Cedel Cooperativa Sociale Educativa Elis	euro 95.704
--	-------------

Dettaglio dei crediti verso imprese controllate:

Scuola Sportiva Elis Soc. Sportiva Dilettantistica a r.l.:	euro 200.687
--	--------------

Dettaglio dei crediti verso altri:

Consel Soc. consortile a r.l.	euro 125.370
AICS	euro 257.140
Fondimpresa	euro 27.038
INA Assitalia	euro 231.057
Altri	euro 96.862

III-Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

I titoli risultano iscritti al valore di acquisto.

Altri titoli

Anima Inv.Eng 25 CUM: euro 15.986

Banco BPM EQ. Prot.25 : euro 19.986

Strumenti finanziari

Strumenti finanziari derivati: euro 41.030

Si tratta di strumenti finanziari di copertura interest rate swap correlati al contratto di finanziamento in essere con la Banca Intesa Sanpaolo.

IV-Disponibilità liquide

	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
Depositi bancari e postali	666.354	360.456	305.898
Assegni			
Denaro e altri valori in cassa	1.439	2.173	-734
Totale disponibilità liquide	667.793	362.629	305.164

Il saldo di euro 667.793 rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti attivi

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Ratei attivi	172.991
Risconti attivi	49.368
Totale	222.359

Ratei attivi	Importo
Corso DUALE Regione Lazio	69.785
Contributo Assistenza Specialistica Regione Lazio	8.858
Contributo 8 x 1000	51.437
Progetto FUTURAMA	14.807
Altri	28.104

Totale	172.991
---------------	----------------

Risconti attivi	Importo
Fidejussioni assicurative progetti ONG	10.886
Costi anticipati per consulenze prog.ONG	15.000
Costi anticipati per polizze assicurative	13.535
Costi anticipati per abbonamenti	1.646
Altri	8.301
Totale	49.368

Stato patrimoniale passivo

A) Patrimonio netto

Movimentazioni delle voci di patrimonio netto

Con riferimento alle movimentazioni del patrimonio netto, nel seguito si illustra il dettaglio della composizione della composizione del Patrimonio Netto, il quale non soggiace a vincoli di destinazione.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/copertura del disavanzo dell'esercizio precedente	Altre variazioni			Avanzo/disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
			Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Fondo di dotazione dell'ente	4.721.261		167.683				4.888.944
Patrimonio vincolato							
Riserve statutarie							
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali							
Riserve vincolate destinate da terzi							
Totale patrimonio vincolato							
Patrimonio libero							

Riserve di utili o avanzi di gestione							
Altre riserve	69.839			28.811			41.031
Totale patrimonio libero	69.839			28.811			41.031
Avanzo/disavanzo d'esercizio	167.683			167.683		187.051	187.051
Totale patrimonio netto	4.958.783		167.683	196.494		187.051	5.117.026

B) Fondi per rischi e oneri

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio		87.494	11.847	99.341
Variazioni nell'esercizio				
Accantonamento nell'esercizio				
Utilizzo nell'esercizio			11.847	11.847
Altre variazioni				
Totale variazioni			(11.847)	(11.847)
Valore di fine esercizio		87.494		87.494

Il Fondo per rischi e oneri è relativo al rischio tributario, ritenuto probabile di accertamento di maggiori imposte comunali e accessori per € 87.494.

I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio.

D) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato al 31/12/2024 verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo, al netto degli anticipi corrisposti.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate fino al 31 dicembre 2006 a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data. Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

D) Debiti

Scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	359.996	2.543.415	
Debiti verso altri finanziatori	669.900	199.220	
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti			
Debiti verso enti della stessa rete associativa			
Debiti per erogazioni liberali condizionate			
Acconti			
Debiti verso fornitori	869.857		
Debiti verso imprese controllate e collegate			
Debiti tributari	539.634		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	90.089		
Debiti verso dipendenti e collaboratori	36.719		
Altri debiti	1.363.809		
Totale debiti	3.930.004	2.742.635	

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2024, pari a Euro 2.903.411, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

L'ente si è avvalso della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non attualizzare i debiti in quanto irrilevante ai fini della corretta rappresentazione.

I debiti sono quindi iscritti al valore nominale.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

La voce "Altri debiti" accoglie:

Cedel c/deb.commerciale	euro 203.920
Consel c/deb.commerciale	euro 165.936
Fondazione Vitanova	euro 150.000
Arces	euro 43.339
Cedel c/deb.finanziario	euro 600.000
Altri	euro 200.614

Il debito finanziario verso la Cedel è rappresentato dall'anticipazione della contribuzione per la realizzazione di progetti sociali nell'esercizio 2025.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

I seguenti debiti sono assistiti da garanzia reale su beni sociali (articolo 2427, primo comma, n. 6, C. c.):

Le garanzie sono le seguenti:

	Debiti assistiti da garanzie reali		Totale

	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali	Debiti non assistiti da garanzie reali	
Debiti verso banche	2.657.378			2.657.378	246.033	2.903.411
Debiti verso altri finanziatori					869.120	869.120
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti						
Debiti verso enti della stessa rete associativa						
Debiti per erogazioni liberali condizionate						
Acconti						
Debiti verso fornitori					869.857	869.857
Debiti verso imprese controllate e collegate						
Debiti tributari					539.634	539.634
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale					90.089	90.089
Debiti verso dipendenti e collaboratori					36.719	36.719
Altri debiti					1.363.809	1.363.809
Totale debiti	2.657.378			2.657.378	4.015.261	6.672.639

Ratei e risconti passivi

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Ratei passivi	227.092
Risconti passivi	1.590.826
Totale	1.817.918

Ratei passivi	Importo
Interessi su rate sospese covid su mutuo Intesa San Paolo	64.073
Interessi passivi mutuo Intesa San Paolo	36.011
Ratei per ferie ed ex-festività	112.016
Altri	14.992
Totale	227.092

Risconti passivi	Importo
Contributi CFP Città Metropolitana di Roma	204.764
Contributo MAE progetto Sudan-ONG	931.214
Contributo progetto detenuti Fondazione Lottomatica	96.000
Contributo ASPI progetto Distretto Italia	30.977
Contributi Regione Sicilia	95.523
Contributo progetto Social Innovation Trail	130.000

Contributo progetto OIM THAMM Tunisia	75.436
Altri	26.912
Totale	1.590.826

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. I criteri adottati nella valutazione per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa. Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Rendiconto gestionale

A) Componenti da attività di interesse generale

Costi e oneri

Descrizione	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	221.562	239.775	18.213
Servizi	1.269.301	1.736.348	467.047
Godimento di beni di terzi	26.629	26.053	576
Salari e stipendi	1.624.038	1.310.971	313.067
Oneri sociali	474.737	390.678	84.059
Trattamento di fine rapporto	134.962	119.945	15.017
Trattamento quiescenza e simili	255	250	5
Altri costi del personale	303.873	12.373	291.500
Ammortamento immobilizzazioni immateriali		491	491
Ammortamento immobilizzazioni materiali	50.801	33.104	17.697
Svalutazioni delle immobilizzazioni			
Accantonamento per rischi ed oneri			
Oneri diversi di gestione	597.599	585.030	12.569
Rimanenze iniziali			
Totale	4.703.757	4.455.018	248.739

Ricavi, rendite e proventi

Descrizione	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
Proventi da quote associative	150	200	- 50
Proventi del 5 x 1000	101.911	73.628	28.283

Erogazioni liberali	718.794	391.595	327.199
Contributi da soggetti privati	1.113.086	972.899	140.187
Contributi da enti pubblici	2.223.276	2.298.166	- 74.890
Plusvalenze patrimoniali		7.000	- 7.000
Sopravvenienze attive	41.026	115.031	-74.005
Altri ricavi rendite e proventi	156.074	258.603	-102.529
Totale	4.354.317	4.117.122	237.195

Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Costi e Oneri

Descrizione	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
Interessi passivi su mutui	139.711	150.057	-10.346
Interessi passivi su debiti verso banche	11.232	36.953	-25.721
Spese e servizi bancari	2.277	15.829	-13.552
Interessi passivi e oneri su prestiti da altri finanziatori	4.900	1.622	3.278
Altri oneri	14.658	989	13.669
Totale	172.778	205.450	-32.672

Ricavi rendite e proventi

Descrizione	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
Interessi su depositi bancari	9	4	5
Affitti attivi su fabbricati	869.346	838.965	30.381
Altri proventi	814	32.760	-31.946
Totale	870.169	871.729	-1.560

Imposte

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
Imposte correnti:			
IRES	106.400	102.800	3.600
IRAP	54.500	57.900	-3.400
Imposte sostitutive			

Imposte relative a esercizi precedenti			
Imposte differite (anticipate)			
IRES			
IRAP			
Totale	160.900	160.700	200

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Costi e proventi figurativi

Nel Bilancio in esame non sono riportati Costi e Proventi figurativi

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Non sono stati rilevati Oneri e Proventi di entità e incidenza eccezionali

Altre informazioni

«Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017, n. 124» dedicato ai contributi pubblici

Descrizione rapporto giuridico	Ente erogatore	Importo	Data incasso	Causale pag.
Progetto DUALE Tecnico riparatore veicoli a motore codice CUP F84D23003870006	Regione Lazio	58.360,50	01/02/2024	I° acc.
Tirocinio extracurricolare garanzia giovani 19/20	Regione Lazio	1.083,69	01/02/2024	Saldo
Tirocinio extracurricolare garanzia giovani 19/20	Regione Lazio	716,31	01/02/2024	Saldo
Tecnico riparatore veicoli a motore - Interesse Duale CUP F84D23003880006	Regione Lazio	57.528,90	06/02/2024	I° acc.
Percorso DUALE Tecnico Elettrico Tecnico Informatico A.F.2020/2021 Codice CUP F87B2000438	Regione Lazio	4.850,00	16/02/2024	Saldo
Percorso DUALE Tecnico Elettrico Tecnico Informatico Codice CUP F84D23003860006	Regione Lazio	59.192,10	16/02/2024	Acconto
Progetto DUALE Tecnico riparatore veicoli a motore A.F.2021/2022 codice CUP F81B21006080001	Regione Lazio	49.500,00	16/02/2024	Saldo
Percorso DUALE Tecnico Elettrico Tecnico Informatico A.F.2021/2022 Codice CUP F81B21006090001	Regione Lazio	27.820,00	16/02/2024	Saldo
Gold Upskilling Operatore di cantieri di opere civili ed.1 CUP F82E22000760007	Regione Lazio	6.844,30	26/02/2024	Saldo
Gold Reskilling Installatore Termoidraulico di Climatizzatori e caldaie Ed.1 CUP F82E22000760007	Regione Lazio	26.662,60	28/02/2024	Saldo
FR A.F.2023-2024 CUP F84D23004240002	Città Metropolitana di Roma	565.091,38	11/03/2024	I° e II° acc.
2° anno 2023/2024 PNRR - Operatore della Ristorazione IeFP - G74D23004210001	Regione Sicilia	58.772,74	11/03/2024	1° Acconto
Attività Integrative A.F.2023/2024 CUP F84D23004260006	Città Metropolitana di Roma	41.781,62	27/03/2024	II° acc.
Assistenza specialistica anno 2023/2024 CUP F81H23000480009	Regione Lazio	8.484,30	12/04/2024	Acconto
Assistenza specialistica anno 2023/2024 CUP F81H23000480009	Regione Lazio	18.854,02	12/04/2024	Acconto
Assistenza specialistica anno 2023/2024 CUP F81H23000480009	Regione Lazio	19.796,72	12/04/2024	Acconto
Contributo a sostegno degli enti del terzo settore a fronte dell'aumento dei costi della componente energia e del gas naturale nel 2022 CUP F84H240005340008	Ministero del Lavoro/Invitalia	30.000,00	24/04/2024	Saldo
1° ANNO PNRR 2023/2024 - Operatore della Ristorazione IeFP - G74D24001030001	Regione Sicilia	71.480,98	17/06/2024	1° Acconto
Collaboratore cucina (AVVISO 7/2023) - G71J24001230006	Regione Sicilia	56.431,20	05/08/2024	1° Acconto
Collaboratore polivalente (AVVISO 7/2023) - G71J24001240006	Regione Sicilia	66.458,70	05/08/2024	1° Acconto
Operatore informatico risorse web (AVVISO 7/2023)- G71J24001250006	Regione Sicilia	56.858,20	05/08/2024	1° Acconto
THAMM PLUS TN10P0553 / LM.0533	OIM	100.000,00	13/08/2024	Acconto
FR A.F.2021/2022 CUP F83D21013990002	Città Metropolitana di Roma	83.531,98	11/10/2024	Saldo
4° anno AVVISO 40 - Tecnico di cucina - G79J21008380006	Regione Sicilia	16.750,69	05/11/2024	Saldo

Garanzia Giovani Misura 2a - Corso Inglese B2 - G81B21004470006	Regione Sicilia	21.617,40	13/11/2024	Saldo
3°ANNO Avviso 6- Operatore della ristorazione IeFP - G73B21000260006	Regione Sicilia	16.530,10	13/11/2024	Saldo
2°ANNO 2022/2023 CIRCOLARE 15/22- Operatore della ristorazione IeFP - G74D22001650002	Regione Sicilia	16.778,75	14/11/2024	Saldo
3°ANNO 2022/2023 CIRCOLARE 16/22- Operatore della ristorazione IeFP - G74D22003940002	Regione Sicilia	16.799,73	21/11/2024	Saldo
3° anno 2021/2022 AVVISO 4/2021- Operatore della ristorazione IeFP - G73D21004530006	Regione Sicilia	16.470,61	05/12/2024	Saldo
THAMM PLUS TN10P0553 / LM.0533	OIM	150.000,00	17/12/2024	Acconto
Installatore Termoidraulico di Climatizzatori e Caldaie Ed.2 CUP F82E22000760007	Regione Lazio	27.109,00	13/12/2024	Saldo
2° ANNO PNRR 2024/2025- Operatore della ristorazione IeFP - G73D21004140006	Regione Sicilia	73.343,76	13/12/2024	1° Acconto
4° ANNO AVVISO 13 2024/2025- Tecnico di cucina - G74D24005090007	Regione Sicilia	66.705,41	20/12/2024	1° Acconto
FR A.F.2024/2025 CUPF84C24002210002	Città Metropolitana di Roma	417.533,94	24/12/2024	Anticipo
FSE A.F.2024/2025 CUPF84C24002220006	Città Metropolitana di Roma	136.980,44	24/12/2024	Anticipo
Inc.da 5xmille - Redditi 2022 - 2023	Agenzia delle Entrate	101.911,49	27/12/2024	Saldo
Totale incassi al 31/12/2024		2.548.631,56		

Numero di dipendenti e volontari

Organico	Numero
Dirigenti	
Quadri	2
Impiegati	54
Operai	3
Altri dipendenti	
Totale Dipendenti	59
Volontari	

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

	Organo esecutivo	Organo di controllo	Soggetto incaricato della revisione legale
Compensi			7.000

Operazioni realizzate con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate, regolate da normali condizioni di mercato.

Società	Acquisto servizi	Locazioni attive	Proventi	Crediti	Debiti
Consel Consorzio ELIS		380.000		125.370	165.936

Cedel-Cooperativa sociale educativa ELIS	42.008	400.000	95.704	95.704	1.291.708
Scuola Sportiva ELIS	10.000		1.000	200.687	35.240
ELIS Innovation Hub Srl				3.480	
AVEL					200.000
Totale	52.008	780.000	96.704	425.241	1.692.884

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non ci sono fatti di rilievo, intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio, rilevanti ai fini della determinazione del risultato di bilancio.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Il Consiglio di Amministrazione propone che l'avanzo di gestione di euro 187.051 sia accantonato a riserva di utili o avanzi di gestione del patrimonio libero e, quindi, si considera sostanzialmente parte del patrimonio netto.

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Si rinvia alle informazioni fornite nella prima parte della presente relazione.

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Come si evince dai dati di bilancio, la situazione dell'Associazione Centro ELIS è patrimonialmente solida ed economicamente sostenibile. Dal punto di vista gestionale si lavora costantemente per il mantenimento dell'equilibrio economico e finanziario, con un occhio sempre attento ad operare gli investimenti necessari per lo sviluppo delle attività ed al recupero dei crediti presso gli enti finanziatori dei progetti sociali.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Per il futuro prossimo prevediamo un consolidamento delle attività in Italia (Scuole, Attività Sociali) ed una crescita sia delle partnership che delle attività verso l'estero: sta crescendo la capacità di progettazione e di proposizione di nuovi programmi all'estero e ci aspettiamo che – nei prossimi tre anni – questa componente di attività sociali verso l'estero possa avere una significativa crescita.

Nei prossimi anni si stanno pianificando anche investimenti importanti sulla struttura di Roma, sia diretti in capo all'Associazione che indiretti, a carico degli enti affittuari degli spazi per le attività formative e di residenzialità.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Si rinvia alle informazioni fornite nella prima parte della presente relazione

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

L'Ente non esercita attività diverse da quelle di interesse generale e di gestione del proprio patrimonio.